[image: image1.png]

ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ
АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО  РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10  октября   2008 г.                           №  232
                        с. Алексеевка
	«О порядке санкционирования оплаты денежных обязательств и приостановлении санкционирования

при нарушении установленного порядка учёта бюджетных обязательств».

            В соответствии со статьей 219 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, разд.IV п.4 Решения Собрания депутатов  Алексеевского сельского поселения  от 14.09.2007 г № 67 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Алексеевском сельском поселении
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок санкционирования оплаты денежных обязательств согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2008 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника сектора экономики и финансов  администрации сельского поселения  Н.А.Смирнову
И.о. главы администрации Алексеевского
           сельского поселения                                         В.А.Лукьяненко
Приложение № 1                                                                                                                                              к  постановлению
главы администрации
Алексеевского сельского поселения

от 10.10.2008 г. № 232

Порядок

санкционирования оплаты денежных обязательств.
1. Общие положения

1.1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации статья 219 пункт 5, нормативными правовыми актами Ростовской области, муниципальными правовыми актами Алексеевского сельского поселения, регламентирующими бюджетные правоотношения.

1.2.  Настоящий порядок устанавливает порядок санкционирования оплаты денежных обязательств.

1.3. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия и термины:

Главный распорядитель бюджетных средств (далее – главный распорядитель) – орган местной администрации, указанный в ведомственной структуре расходов бюджета, имеющий право распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств между подведомственными получателями бюджетных средств.

Получатель бюджетных средств  (далее - получатель) – находящееся в ведении распорядителя бюджетных средств бюджетное учреждение, имеющее право на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств за счет средств соответствующего бюджета.

Денежные обязательства – обязанность получателя уплатить бюджету, физическому лицу и юридическому лицу за счет средств бюджета сельского поселения определенные денежные средства в соответствии с выполненными условиями гражданско-правовой сделки, заключенной в рамках его бюджетных полномочий, или в соответствии с положениями закона, иного правового акта, условиями договора или соглашения.

Принятие денежных обязательств – заключение получателем муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.

Подтверждение денежных обязательств – подтверждение получателем бюджетных средств обязанности оплатить за счет средств бюджета сельского поселения принятые денежные обязательства в соответствии с платежными и иными документами,  необходимыми для санкционирования их оплаты.

Санкционирование оплаты денежных обязательств – установление  разрешительной надписи (акцепта) на списание денежных средств со счета для совершения платежа.

Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании платежных документов, подтверждающих списание денежных средств с единого счета бюджета в пользу физических или юридических лиц.

2. Учет денежных обязательств

2.1. Получатели имеют право принятия денежных обязательств по осуществлению расходов и платежей путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров необходимых для совершения расходов и платежей, в пределах доведенных до них лимитов бюджетных обязательств текущего финансового года.

2.2. Сектор экономики и  финансов администрации Алексеевского сельского поселения осуществляет:

учет бюджетных обязательств по муниципальным контрактам, заключенным по итогам размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд сельского поселения в соответствии с Порядком учета бюджетных обязательств, принятых в соответствии с заключенными муниципальными контрактами.

2.3. Документы, подтверждающие возникновение у получателей средств денежных обязательств, подлежащих оплате за счет средств бюджета  сельского поселения, подлежат обязательному представлению в сектор экономики и финансов.

Сектор экономики и финансов вправе отказать в принятии на учет денежных обязательств, при наличии замечаний к представленным документам. В данном случае документы возвращаются получателю в срок не более трех дней с указанием причины отказа для устранения замечаний.

В случае устранения замечаний, получатель средств вновь может обратиться в сектор экономики и финансов для принятия на учет денежных обязательств.

2.4. Учет денежных обязательств осуществляется в разрезе кодов бюджетной классификации с учетом детализации, утвержденной приложением к решению о бюджете Алексеевского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

2.5. Внесение изменений в договоры по денежным обязательствам осуществляются на основании документов, подтверждающих обоснованность внесения изменений и  дополнительных соглашений к договорам. В случае изменений кодов бюджетной классификации по принятым обязательствам, внесение изменений производятся по предъявлении расшифровки главного распорядителя, получателей бюджетных средств.

2.6. При регистрации  денежных обязательств в базу данных  вносится следующая информация:

номер и дата договора;

срок действия договора;

наименование поставщика товаров (работ, услуг);

банковские реквизиты поставщика;

наименование товара (работ, услуг);

сумма по договору текущего финансового года;

условия и сроки оплаты;

иные показатели.

2.7. Главный распорядитель, получатели подтверждают обязанность оплатить денежные обязательства в соответствии с платежными и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты.

2.8. Главный распорядитель, получатели в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств формирует  заявки на оплату расходов.

3. Санкционирование оплаты денежных обязательств

3.1. Проверку заявок на оплату расходов получателей бюджетных средств осуществляет главный распорядитель.

3.2. Главный распорядитель из принятых заявок на оплату расходов формирует сводную заявку. Подписанная руководителем, главным бухгалтером и заверенная печатью главного распорядителя сводная заявка в электронном виде и на бумажном носителе вместе с подлинниками документов, подтверждающих принятие денежных обязательств,  передается в сектор экономики и финансов.

3.3. Для санкционирования денежных обязательств главный распорядитель представляет в сектор экономики и финансов договор на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг, а также документы, подтверждающие возникновение у получателя денежных обязательств, подлежащих оплате за счет средств бюджета  сельского поселения.

3.4.  Оплата выполненных работ (услуг), а также иных затрат по объектам строительства и капитального ремонта осуществляется после представления главным распорядителем в сектор экономики и финансов подтверждающих документов, согласно пункта 5.2. настоящего  Порядка.

Авансирование поставки товаров, выполнения работ и оказание услуг производится получателем бюджетных средств согласно условиям контракта (договора) в соответствии с установленными требованиями действующего  законодательства и муниципальными правовыми актами.

Оплата за выполненные работы (оказанные услуги, поставленные товары) производится с учетом выполненного аванса, пропорционально объемам выполненных работ (оказание услуг, поставленных товаров).

Погашение кредиторской задолженности заказчику за выполненные работы (услуги) по принятым в предыдущем году денежным обязательствам,  осуществляется сектором экономики и финансов  в порядке, предусмотренном муниципальными правовыми актами.

3.5. Исполнение исполнительных документов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета  сельского поселения по денежным обязательствам бюджетного учреждения должника, производится сектором экономики и финансов в соответствии со статьями 242.2, 242.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации после проверки их правового обеспечения.

3.6. Документами, предъявляемыми в сектор экономики и финансов для исполнения судебных решений, являются:

а) заявление взыскателя с указанием реквизитов банковского счета взыскателя, на который должны быть перечислены средства, подлежащие взысканию;

б) оригинал исполнительного документа (исполнительный лист, судебный приказ) с указанием сумм, подлежащих взысканию;

в) надлежащим образом заверенная судом копия судебного акта, на основании которого выдан исполнительный документ;

г)   заявка на оплату расходов.

Учет исполнительных документов, принятых к исполнению, и иных документов, связанных с их исполнением ведется сектором экономики и финансов в журнале регистрации принятых к исполнению исполнительных документов.

 Хранение оригиналов поступивших в сектор экономики и финансов и принятых к исполнению исполнительных документов, иных документов, связанных с  их исполнением, осуществляется сектором экономики и финансов.
3.7.  Не позднее пяти рабочих дней после получения исполнительного документа сектор экономики и финансов направляет должнику уведомление о поступлении исполнительного документа и дате его приема к исполнению с приложением копии судебного акта и заявления взыскателя.

Копия уведомления о поступлении исполнительного документа направляется письмом главному распорядителю средств.

Главный распорядитель, с момента получения копии уведомления о поступлении исполнительного документа, осуществляет контроль за полным исполнением исполнительного документа бюджетным учреждением-должником.

           3.8. Сектор экономики и финансов при поступлении сводной заявки на  оплату денежных обязательств проверяет ее на соответствие содержания проводимой операции коду бюджетной классификации, указанному в платежном документе, не превышением лимитов бюджетных обязательств над доведенными лимитами, правильности указания реквизитов, соответствия подписей и печатей карточкам образцов подписей и оттисков печатей.

Сводная заявка возвращается главному распорядителю вместе с подлинниками документов, подтверждающих принятие денежных обязательств.

3.9. Сектор экономики и финансов  в рамках настоящего Порядка не осуществляет проверку правильности процедуры размещения заказа для муниципальных нужд в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» и заключенных по результатам данного размещения муниципальных контрактов.

3.10. На основании принятой к исполнению заявки,  и сведений о свободных остатках на едином счете бюджета Алексеевского сельского поселения в ОФК по Матвеево-Курганскому району сектор экономики и финансовом принимается решение по распределению финансирования:

а) обрабатывается сводная заявка;

б) производится зачисление средств на лицевой счета главного распорядителя и получателей;

в) формируется распоряжение на перечисление средств с единого счета бюджета поселения (в форме распорядительной надписи главы администрации на счетах и счета-фактурах);

г) формируются платежные поручения.

С помощью электронно-цифровой подписи платежные поручения подписываются и передаются по каналам электронной связи в ОФК по Матвеево-Курганскому району.

3.11. Расходование бюджетных средств осуществляется путем списания средств с единого лицевого счета бюджета Алексеевского сельского поселения, открытого в Отделении Федерального казначейства по Матвеево-Курганскому району (далее – единый счет бюджета поселения), платежными поручениями сектора экономики и финансов от имени и по поручению получателей в пределах утвержденной бюджетной сметы.

4. Выдача наличных денежных средств

4.1.  Выдача наличных денежных средств получателям  осуществляются со  счета, открытого сектором экономики и финансов  в ГРКЦ ГУ Банка России.

Перечисление средств бюджета поселения на счет для выплаты наличных денежных средств, открытые сектором экономики и финансов в ГРКЦ ГУ Банка России, осуществляется с единого лицевого счета,  открытого в ОФК по Матвеево-Курганскому району.

Сроки выплаты заработной платы подлежат согласованию получателями бюджетных средств с сектором экономики и финансов. При согласовании сроков выплаты заработной платы сектор экономики и финансов учитывает необходимость равномерного распределения их по дням месяца и беспрепятственного удовлетворения обоснованных требований получателей в наличных деньгах.

Чековые книжки получателям не выдаются.

4.2. Заявки на получение наличных денежных средств на оплату труда рассматриваются сектором экономики и финансов только при наличии заявок на перечисление налогов и других обязательных платежей в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

При рассмотрении заявки получателя на получение наличных денежных средств ответственный исполнитель сектора экономики и финансов:

-   проверяет правильность заполнения заявки;

- сверяет сроки фактического получения денег со сроками выплаты денежной наличности на выплату заработной платы и других платежей.

4.3. После осуществления процедуры санкционирования расходов на выдачу наличных денежных средств  формируются платежные поручения  (с обязательным указанием кодов бюджетной классификации) на перечисление средств с единого лицевого счета бюджета  сельского поселения, открытого в ОФК по Матвеево-Курганскому району на счет для выдачи наличных денежных средств, открытый  в ГРКЦ ГУ Банка России.

4.4. Ответственный исполнитель сектора экономики и финансов на основании предъявленной доверенности на получение чека выписывает чек на получение наличных денежных средств с единого счета бюджета поселения.

Чек подписывается главой администрации  сельского поселения и главным бухгалтером администрации  сельского поселения.

4.5. Чек выдается только лицу, на которого он выписан и оформлена доверенность на получение чека.

Срок действия чека 10 дней со дня его выдачи. С истечением установленного срока для получения по чеку наличных денежных средств чек признается недействительным. Процедура получения получателем наличных денежных средств в ГРКЦ ГУ Банка России осуществляется в порядке, установленном Банком России.

Неоплаченный чек по причине нарушения правил его заполнения или пропуска срока получения наличных денежных средств, подлежит возврату в сектор экономики и финансов в течение 3 рабочих дней.

 Корешки оплаченных чеков и неоплаченные чеки получателей хранятся в секторе экономики и финансов.

          4.6.  После получения из ОФК по Матвеево-Курганскому району выписки по единому лицевому счету сектор экономики и финансов на основании платежного поручения и полученной расшифровки отражает расход в лицевом счете соответствующего получателя.

5. Перечень документов, необходимых

при санкционировании оплаты денежных обязательств

5.1. Документы, представляемые при санкционировании на оплату труда, в соответствии с заключенными трудовыми договорами и нормативными правовыми актами, регулирующими размер заработной платы, командировочные расходы и иные компенсационные выплаты:

а) заявка о начисленной сумме заработной платы за месяц, начислениях в государственные внебюджетные фонды;

б) документы, регулирующие материальное стимулирование работников, подготовленные в соответствии с нормативными правовыми актами сельского поселения;

в) приказы и иные документы на получение денежных средств физическими лицами.

5.2.  Документы, представляемые при санкционировании оплаты договоров (муниципальных контрактов), а также иных затрат по объектам капитальных вложений:

а) муниципальные контракты на закупку товаров (работ, услуг) с указанием объемов и стоимости товаров, работ (услуг), затрат и порядка их оплаты, ответственности сторон по обеспечению выполнения обязательств.

б) договоры субсидирования  целевых расходов;

в) проектно-сметная документация, дефектные ведомости, спецификация на оборудование;

г) счета на оплату, счета-фактуры, накладные, акты сверки с подрядчиками и поставщиками;

д) первичная исполнительная документация, подтверждающая объемы выполненных работ и произведенные затраты (формы КС 2, КС3) по формам, утвержденным Федеральной службой государственной статистики;

5.3 Документы, которые вправе запросить сектор экономики и финансов при проверке обоснованности осуществления расходов за счет средств бюджета поселения:

-  договоры  на закупку и поставку  товаров, выполнение работ и  оказание услуг, акты о выполнении работ или оказание услуг;

-  счета на оплату, счета – фактуры, авансовые отчеты, накладные

- сметы на проведение мероприятий, заверенные руководителями, приказы;

- нормативные правовые акты о выделении средств;

- лицензия на осуществление деятельности.

5.4. В целях подтверждения денежных обязательств, принятых получателями, сектором экономики и финансов кроме указанных документов в пунктах 5.1- 5.3 настоящего Порядка могут быть запрошены и иные документы, подтверждающие возникновение денежных обязательств получателя.

5.5. Для подтверждения денежных обязательств получатель представляет в сектор экономики и финансов подлинники документов, подтверждающие правомерность списания денежных средств. Данные документы возвращаются получателю.

Ответственность за правильность оформления и достоверность представленных документов, соблюдения норм расходов несут получатели.

6 .Приостановление санкционирования                                                                                           при нарушении установленного порядка учета бюджетных обязательств.
Сектор экономики и финансов отказывает в приеме заявок на оплату расходов, если:

- показатели бюджетной классификации, указанные в заявке, не соответствуют проводимой операции;

- представленные документы не соответствуют лимитам бюджетных обязательств, бюджетным ассигнованиям, учтенным бюджетным обязательствам и доведенному кассовому плану по расходам;

- при авансировании товаров (работ, услуг) в объеме, не предусмотренном действующими нормативными актами и (или) муниципальными контрактами, договорами;

- получателем бюджетных средств не представлены либо представлены в неполном объеме документы, служащие основанием для платежа;

- суммы на осуществление кассового расхода превышают остаток отраженных на лицевом счете получателя средств лимитов бюджетных обязательств, кассового плана по расходам;

- получателем бюджетных средств нарушены требования, установленные нормативными правовыми актами;

- приостановлены в установленном порядке операции на лицевых счетах получателя средств.

Отказ в приеме заявки на оплату расходов доводится получателю с обоснованием причин отказа.

Начальник сектора экономики и финансов

   Н.А.Смирнова